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Abstrakt

V současnosti výzkumníci častěji využívají techniku všímavosti (mindfulness), jejíž cvičení

příznivě působí na vnímání, prožívání, porozumění, vyjadřování i zvládání hněvu. Tento

výzkum zatím v ČR realizován nebyl. Předložená práce se zabývá otázkou, zda lze pomocí

8týdenního kurzu všímavosti (dle MBSR) lépe zvládat a porozumět hněvu. Literárně-

přehledová část shrnuje současné poznatky k všímavosti a hněvu, možné mechanismy působení

všímavosti na hněv a způsoby měření hněvu. Výzkumná část popisuje překlad

sebeposuzovacího inventáře hněvu STAXI-2 do českého jazyka a ověření jeho

psychometrických vlastností. Dále se zaměřuje na pilotní využití STAXI-2 doplněné o FFMQ-

15 v kvantitativně zaměřeném výzkumu. Experimentální skupina se účastní kurzu všímavosti,

aktivní kontrolní skupina se účastní procházek. Design výzkumu tvoří pretest–posttest plus třetí

měření po jednom měsíci. Výzkum je doplněn kvalitativní analýzou pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Stěžejním výsledkem výzkumné části je poznatek,

že absolvování osmitýdenního kurzu všímavosti může vést k signifikantnímu snížení obecného

indexu hněvu (N = 14, p < .05). Kvalitativní část přinesla zjištění, že cvičení všímavosti tvořilo

významnou část v lepším zvládání a porozumění hněvu, nejvíce působily mechanismy

vnitřního zklidnění, uvědomění sebe, vybudování odstupu k vlastní emocionalitě, podpoření

dřívějšího uvědomění přicházející emoce a zvýšení pocitu svobodné vůle a sebepřijetí. Práce

může být přínosem pro zkoumání a měření hněvu, stejně jako podpoření kurzů MBSR jako

vhodné intervence pro funkční zvládání hněvu.
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Abstract

Currently, researchers are more likely to use mindfulness techniques. These practices have

a beneficial effect on anger perception, experience, understanding, expression, and anger

control. There has not yet been research on the influence of mindfulness on anger management

in the Czech Republic. This thesis concerns the question, of whether it is possible to better

manage and understand anger with the help of an 8week mindfulness course (MBSR). The

literature-overview part summarizes current knowledge about mindfulness and anger, possible

mechanisms of mindfulness on anger and methods of measuring anger. The research part

includes the translation of the self-assessment inventory of anger STAXI-2 into the Czech

language and the verification of its psychometric properties. It also covers the pilot use

of STAXI-2 supplemented by FFMQ-15 in quantitatively focused research. The research

design consists of a pretest–posttest control-group design plus a third measurement after one

month. The experimental group participates in the eight-week mindfulness course, whereas

the active control group participates in walks. The research is complemented by a qualitative

analysis using semi-structured interviews. The main result of the research part is that

completing an eight-week mindfulness course can lead to a significant reduction in the general

index of anger (N = 14, p <.05). The qualitative part brought the findings that practice

of mindfulness led to better coping and understanding of anger. Those were most affected

by mechanisms of inner calming down, self-awareness, building distance to own emotionality,

support of earlier awareness of coming emotions and increasing feelings of freewill and self-

acceptance. This study can be beneficial for further research and study of measurement of anger,

as well as support of MBSR courses as a suitable intervention for effective anger management.
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Úvod

Tato práce se zaměřuje na všímavost (mindfulness) a emoci hněvu. Hněv je emoce, která

se nevyhýbá žádnému z nás a ačkoli je hněv jednou ze základních kulturně univerzálních emocí,

její způsob a intenzita prožívání se u každého jedince liší, variuje v intenzitě od mírného

podráždění nebo mrzutosti až po intenzivní zuřivost a vztek. Hněv vymezuje osobní hranice,

ale vede i k agresivnímu jednání. Najít vhodnou míru zvládání hněvu, natož porozumět jeho

signálům je náročný celoživotní úkol.

Zájem o blahodárné účinky všímavosti roste ještě více podpořen chaotickým rokem 2020

a pandemickou situací. Společným cílem této práce je zjistit, zda je možné pomocí 8týdenního

kurzu všímavosti (dle MBSR) lépe a vědomě zvládat emoci hněvu, zda by mohly kurzy

všímavosti sloužit jako významná či podpůrná intervence pro zvládání hněvu. Práce si dává

za cíl také prozkoumat přidružené efekty a mechanismy působení všímavosti na hněv.

Zjištěními výzkumného projektu bych ráda přispěla porozumění komplexnosti hněvu

i k jeho měření a zkoumání následně i na klinické populaci (např. osobami, kteří se dopouštějí

násilného chování na svých blízkých v podobě domácího násilí). Ráda bych také podpořila

kurzy, které se zvládáním hněvu zabývají, stejně jako kurzy založené na všímavosti.

Na cestě k tomuto cíli jsem nejprve prozkoumala možnosti měření hněvu

psychodiagnostickými metodami v České republice. Došla jsem k závěru, že k dispozici nejsou

téměř žádné metody, a rozhodla se učinit první krok překladem inventáře STAXI-2 (State-Trait

Anger Expression Inventory-2) do českého jazyka. Záměrem bylo připravit první český překlad

a přispět vhodnou psychodiagnostickou metodou pro praktickou aplikaci v ČR a umožnit další

vývoj v oblasti zkoumání hněvu.

Komplexním cílem tvořilo porozumění a vymezení všímavosti, a také prožívání,

vyjadřování a zvládání hněvu, jež tvoří první kapitolu literárně-přehledové části. Druhá kapitola

se zaměřuje se zabývá působícími mechanismy všímavostmi a technikami zaměřenými

na všímavosti (dle MBSR). Ve třetí kapitole je působení všímavosti zúženo v rámci programů

zvládání hněvu a literárně-přehledovou část uzavírá kapitola o psychodiagnostických nástrojích

měření hněvu a agresivity ve světe a v České republice. Tím se plynule dostávám ke zpracování

mnou vybrané metody STAXI-2.

Výzkumná část předkládá rozsáhlou práci nejprve na překladu metody STAXI-2, která je

uvedena v páté kapitole, poté se v šesté kapitole zaměřuje na popis pilotního výzkumu

a psychometrické vlastnosti testované metody. Sedmá kapitola představuje úvod do výzkumné

části a první studie s nově přeloženou verzí metody, popisuje strukturu, design a další parametry

výzkumného projektu. Výsledky kvantitativní i kvalitativní části jsou na základě testování

výzkumných hypotéz a obsahové analýzy dat uvedeny v osmé kapitole, která nabízí již část

interpretace získaných dat. Závěrečná devátá kapitola obsahuje rozsáhlou diskuzi nad závěry

výzkumu, jeho limity i doporučení pro budoucí výzkum.

Motivací pro provedení výzkumu byl jistě vlastní zájem o všímavost a mnohé zkušenosti

s cvičením všímavosti, které bych ráda předávala dál. Dále přispěla i radost ze spolupráce

se zkušenými lektory, kteří dlouhodobě vedou 8týdenních kurzy založené na všímavosti (dle

MBSR), stejně jako nadšení z převodu těchto kurzů do online formy v období ochranných

opatření. I přes všechny myslitelné nedostatky byly vypsané kurzy účastníky v pandemickém

období více než vítány. I tento „covidový“ faktor přispěl k přípravě výzkumného projektu

s cílem podpořit vědecké zkoumání a kritické myšlení v oblasti zkoumání hněvu i všímavosti.

Literární zdroje tvoří jak tuzemská, tak zahraniční literatura, aktuální výzkumné články

převažují a jsou doplněny tištěnými publikacemi. Za způsob citování jsou zvolila normy APA

dle sedmé edice (American Psychological Association, 2020).
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LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1 Vymezení fenoménu všímavosti a definování hněvu

1.1 Úvod do všímavosti – anglicky mindfulness

Předmětem všímavosti je stále meditace, ačkoli je dobré tyto dva pojmy nezaměňovat.

Meditace spadá pod záštitu všímavosti (Behan, 2020). Kořeny všímavosti tvoří Dharma (Kabat-

Zinn, 2019), tedy obecná nauka východních náboženství. I proto všímavost vybízí vědu k jejímu

kritické zkoumání. Například se střetává s přenosem kulturního rámce, ale i přesto se všímavost

dostala do hledáčku odborných a mnohdy renomovaných časopisů a začala být zkoumána a

měřena behaviorálně, např. (Levinson et al., 2014).

Zájem o všímavost rostl exponenciálně nejen v renomovaných vědeckých časopisech (viz

Obrázek 1 níže), ale i v mnoha oblastech vzdělávání o duševním zdraví. Zájem velkého


[…]


aspekty validity dotazníku. Nicméně jako první krok lze inventář otestovat pomocí kriteriální
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validity (souběžné a prediktivní) a porovnat korelace skórů STAXI-2 například s Inventářem

agresivity a hostility Busse a Durkeeho (1957) nyní a v budoucnosti (Urbánek et al., 2011).

Dále lze podle Svobody et al. (2013) využít zdroje konstruktové validity, dle konvergentní

validity by inventář prokazoval vztahy k těm proměnným, jež podle teorie očekáváme, případně

by neměl vztah k proměnným, když tento vztah neočekáváme (diskriminační či diferenciální

validita). Toto ověření by bylo vhodné provést porovnáním jedinců známých svým vysokým

hněvem (např. uchazeči o Terapeutický program zvládání vzteku) se zbylou populací. Ve

faktorově analytickém výzkumu hněvu by měly být položky testu značně syceny prvním

společným faktorem (faktorová validita) (Urbánek et al., 2011).

Po ověření reliability a validity by bylo možné přistoupit ke standardizaci (součástí

objektivity měření, jež je ukazatelem relativní nepřítomnosti osobních chyb), tedy jasné

stanovení formální podoby psychodiagnostické metody a normalizaci, tedy tvorbu norem,

případně standardů metody, to vše na reprezentativním výběrovém vzorku. Definování norem

pro českou populaci by dle Urbánka et al. (2011) mohlo probíhat definováním kritérií pro různé

skupiny respondentů – podle národnosti, regionu, pohlaví, věku, povolání etc. Se zřetelem

k tomu, že testování a ověřování kvalitních psychodiagnostických metod nikdy nekončí, a tak

by dalším ze způsobů ověřování platnosti inventáře byla replikace.

9.7 Potenciální využití výsledků výzkumu

Tato práce předkládá možný přínos v psychodiagnostickém měření a porozumění

prožívání, projevování a zvládání emoce hněvu. Pilotním překladem metody STAXI-2

se možná otevírají dveře dalšímu vývoji inventáře a jeho praktické aplikaci v České republice.

Výsledky výzkumu by mohly umožnit lepší porozumění účinku všímavosti, respektive kurzů

založených na všímavosti dle MBSR, na emoci hněvu, zejména jeho prožívání a zvládání. Tato

zjištění by mohla podnítit zkoumání působení všímavosti na hněv nejen u obecné, nýbrž i u

klinické populace (např. účastníků Terapeutického programu zvládání vzteku). Závěrem by

výsledky výzkumu mohly přispět podpoření těchto kurzů všímavosti i zvládání hněvu

veřejností a případně sejmout určitou obavu a ostych o tématu hněvu a jeho prožívání

vyjadřování i zvládání mluvit.

A na tomto místě bych ráda připomněla výrok Aristotela, protože jak tvrdí: „Naštvaný

může být každý – to je jednoduché; ale být naštvaný na správnou osobu, ve správné míře, a ve

správnou chvíli, pro správný důvod a správným způsobem – to není v silách každého člověka
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a není to jednoduché“ („Oxford Essential Quotations", 2016, s. k. 2, 1108b, Etika

Nikomachova).
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10 Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat působení osmitýdenního kurzu všímavosti (MBSR) na

zvládání hněvu. Literárně-přehledovou část jsem věnovala shrnutí současných poznatků

k všímavosti, včetně nejnovějších aktualit ze SARS-CoV-2 („covidového“) období, dále jsem

popsala prožívání, vyjadřování a zvládání hněvu, mechanismy všímavosti působící na lepší

zvládání hněvu a psychodiagnostické nástroje měření hněvu. Jednu z vybraných metod měření

hněvu, inventář STAXI-2, jsem přeložila do českého jazyka a poprvé použila ve výzkumné

části, kde bylo mou snahou rozšířit poznatky o účincích všímavosti na jednotlivé části zvládání

a porozumění hněvu. Pro komplexní účely výzkumného projektu jsem navrhla kvantitativní

pretest–posttest design s aktivní kontrolní skupinou, včetně kvalitativních rozhovorů a

obsahové analýzy. Kvalitativní část si dávala za cíl doplnit, propojit a rozšířit kvantitativní

výzkum.

Výsledky výzkumného projektu přinesly zjištění, že absolvování osmitýdenního kurzu

všímavosti může vést k signifikantnímu snížení obecného indexu hněvu, a také snížení

vyjadřování hněvu navenek. Zároveň podpořily zlepšení porozumění hněvu, ať už dřívějšímu

vnímání příchodu hněvu nebo porozumění jeho signálům. Výsledky kvalitativní části ukazují,

že tato zlepšení proběhla na pozadí mechanismů pravidelných všímavých cvičení, jako je

podpoření vnitřního klidu, uvědomění sama sebe, odstup k myšlenkám i vlastní emocionalitě a

navýšení pocitu svobodné vůle nad svými pocity a spolu s laskavostí k sobě i sebepřijetí. Závěr

výzkumné části tvoří obsáhlá diskuze se shrnutím jednotlivých částí a popis limitů výzkumu a

dalších doporučení pro budoucí výzkum. Doporučení se týkají například kvalitativní části a

bylo by vhodné je zapojit bezprostředně po ukončení kurzu mindfulness pro získání přesnějších

informací.

Tato práce dle mého názoru i přes svá omezení jmenovaná v diskuzi naplnila cíle

stanovené na jejím začátku a může být vnímána jako přínos ke zkoumání hněvu a zejména jeho

měření. Připravený překlad inventáře STAXI-2 je k dispozici pro další zkoumání a vývoj,

zejména otestování na větším výběrovém vzorku, a následně také na klinické populaci. Vyšším

cílem je pak validizace, standardizace a tvorba norem pro českou populaci. Věřím, že jsem

touto prací mohla podnítit další zkoumání komplexnosti hněvu, všímavosti a jejich

obohacujícího propojení.
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