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„Možnosti zlepšení zvládání vzteku pomocí osmitýdenního kurzu

všímavosti (mindfulness)“

Přínos práce vnímám zejména v aplikované oblasti sociální, poradenské a forenzní

psychologie, tedy v oblasti terapeutické práce s původci domácího násilí, práce s mládeží

či v oblasti seberozvoje a podpory funkčních vztahů.

Literárně přehledová část je členěna do čtyř samostatných kapitol. V nich se autorka

věnuje základním termínům, které vhodně a srozumitelně definuje, hlouběji představuje

koncept všímavosti a možnosti působení na zvládání vzteku. Poslední kapitolou literárně

přehledové části je velmi užitečný a na jednom místě se prakticky nevyskytující podrobný

výčet diagnostických metod zaměřených na hněv a agresivitu vůbec. Vypíchnout bych

chtěl zejména to, jak se autorka vypořádala s termínem hněv, což je termín všeobecně

známý, ale mnohovrstevnatý a někdy hůře popsatelný. Jako zajímavý a velmi inspirující

vnímám na výzkumech založený výčet pozitivních účinků všímavosti, které jsou uvedeny

na straně 30. Kapitoly na sebe logicky navazují a vytvářejí dobrý základ pro část

empirickou. Literárních zdrojů autorka využívá v dostatečné šíři, velká část z nich jsou

zdroje zahraniční a recentní.

V empirické části jsou představeny dva výzkumné cíle, či dvě části výzkumu. Prvním

je zodpovědný překlad diagnostického nástroje STAXI-2 do českého jazyka a druhým již

vlastní výzkum, řekněme, efektivity osmitýdenního programu mindfulness na zvládání

hněvu. Již první cíl výzkumu byl plněn s vysokou mírou zodpovědnosti a úkol to byl

náročný sám o sobě. Autorka představuje také pilotní ověření překladu dané metody a

vyjadřuje se i psychometrickým vlastnostem nově vytvořené metody. Druhý cíl, tedy

výzkum „efektivity“ osmitýdenního programu všímavosti na zvládání hněvu autorka také

naplnila beze zbytku. Dobře popisuje kvantitativní výzkumný design založený na

srovnávání experimentální a aktivní kontrolní skupiny, popisuje vzorek, sběr dat a

výsledky. Dobře stanovuje hypotézy a vhodným způsobem s nimi zachází. Nezapomíná

ani na etické souvislosti. Zde je ale nutné uvést na pravou míru relativně malý soubor

(celkem 25 respondentů), což by mohlo být vnímáno jako určitý nedostatek. Je nutné

připomenout, že práce byla realizována v době, kdy většina „mindfulness institutů“

přerušila svou činnost nebo ji plně převedla do online prostředí. Z toho důvodu bylo velmi

náročné získat k respondentům přístup. Jednoznačně bych chtěl ocenit přehlednost,

srozumitelnost a obecně všechny náležitosti týkající se vlastního výzkumu. Stejně tak se

autorka chopila vynikajícím způsobem zpracování diskuse.

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni, její rozsah je 127 stran včetně

literatury a následují ještě všechny podstatné přílohy, které text práce doplňují. Pouze lze

práci vytknout určité množství překlepů, které ale nijak nepoškozují celkové vyznění.

Literatura je vhodně citována a seznam literatury je bohatý, recentní a z absolutní většiny

založen na zahraničních zdrojích.

Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou, na vysoké odborné úrovni, čtivou a

s patrnou velkou odbornou erudicí.

Při obhajobě by se autorka mohla vyjádřit k tomu, co by doporučila odborníkům

pracujícím s danou cílovou skupinou, co by ze své diplomové práce předala k praktickému

využití.

Předložená diplomová práce jednoznačně splňuje nároky kladené na tento typ

závěrečných prací. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.
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